Názory učitelů základních škol na distanční
vzdělávání v době pandemie

Vendula Frdlíková

Diplomová práce
2022

ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se zaměřuje na zjišťování názorů učitelů na distanční

vzdělávání v době pandemie. Distanční vzdělávání je tématem, které bylo v posledních dvou

letech diskutováno v různých souvislostech. Cílem diplomové práce bylo sumarizovat

o distančním vzdělávání teoretické poznatky a realizovat výzkumné šetření mezi učiteli

prvního stupně základních škol. Výzkum byl realizován na vzorku 300 respondentů ve dvou

fázích. V první fázi byl využit škálový dotazník a ve druhé strukturované interview.

Z analýzy dat bylo zjištěno, že distanční vzdělávání učitelé hodnotí jak pozitivně, tak

i negativně. Učitelé vyučovali převážně kombinací online a off-line výuky. Dále

prokazatelně došlo u učitelů ke zlepšení dovedností v oblasti digitálních technologiích

a různých aplikacích, či programech souvisejících s distančním vzděláváním. Distanční

vzdělávání považují za novou cestu ve vzdělávání.

Klíčová slova: distanční vzdělávání, digitální technologie, digitální gramotnost, formy

distančního vzdělávání, e–komunikace

ABSTRACT

The presented thesis focuses on finding teachers' view on distance education in the times

of pandemic. Distance education is a topic that has been discussed in various contexts over

the last two years. The goal of this diploma thesis was to summarize the theoretical

knowledge about it and to conduct a research between elementary school teachers. The

research was conducted on a sample of 300 teachers in two phases. During the first phase,

a scaled questionnaire was used and a structured interview during the second phase. The data

analysis revealed that teachers evaluate the distance education both positively and

negatively. Teachers were teaching mostly a combination of online and offline education.

Further, it is also demonstrable that teachers got better in digital technologies and in a variety

of applications or programs connected to distance education. They find distance education

to be a new way in education.
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ÚVOD

Školství velmi ovlivnila situace za pandemie způsobené onemocněním covid˗19. Toto těžké

období pro všechny aktéry vzdělávacího procesu bylo velmi náročné. Nejen učitelé prvního

stupně základní školy museli přejít na distanční vzdělávání v různých formách, které

se velmi liší od klasického způsobu vzdělávání. Učitelé se tak během krátké doby museli

naučit pracovat s digitálními technologiemi, přes které se uskutečňuje online forma

distančního vzdělávání, aby se žáci i nadále mohli vzdělávat, ovšem z domácího prostředí,

a nebyla úplně narušena kontinuita vzdělávacího procesu. Učitelé nebyli připraveni na tuto

formu vzdělávání na dálku, proto se seznamovali s novými možnostmi a hledali různé

alternativy, jak se lidově říká za pochodu. Každá negativní zkušenost v sobě nese i pozitivní

aspekty, tato situace zapříčinila nárůst využívání digitálních technologií a nových programů

na prvním stupni základní školy, se kterými snad učitelé budou i nadále pracovat a zařazovat

je i do běžné výuky. Tato situace zvýšila i digitální gramotnost a otevřela nový způsob

komunikace tzv. online komunikace, která je odlišná od interakce tváří v tvář. Učitelům

se také otevřela možnost nahlédnout do domácího prostředí svých žáků a být v užším

kontaktu a spolupracovat s jejich zákonnými zástupci, jelikož ti byli nedílnými aktéry

při této formě vzdělávání na dálku, alespoň u mladších žáků, především prvních a druhých

tříd.

Předložená práce se zabývá distančním vzděláváním na prvním stupni základní školy,

též nazývaným vzděláváním na dálku, jak vypadalo vzdělávání v době pandemie, jaké

využívali učitelé digitální technologie, virtuální učebny a také tím, jak se lišila online

komunikace od běžné konverzace mezi jednotlivými aktéry.

Téma diplomové práce jsem si zvolila vzhledem k jeho aktuálnosti, neprobádanosti v terénu,

a hlavně z osobního zájmu o tuto výjimečnou situaci, která nečekaně nastala.

Teoretická část je členěna do 4 hlavních kapitol, které na sebe plynule navazují,

přičemž poslední z nich je shrnutím celé teoretické části. Cílem této části práce je

sumarizovat poznatky o distančním vzdělávání na prvním stupni základní školy. Tato část

tvoří teoretické zázemí pro empirické šetření, neboť výzkum navazuje na teorii. V teoretické

části práce je tedy objasněno distanční vzdělávání a jeho cesta k digitální gramotnosti, jeho

formy, jiný způsob komunikace a výhody a nevýhody vzdělávání na dálku. Mimoto jsou zde

uvedeny digitální technologie, bez kterých by tato forma vzdělávání nemohla probíhat

efektivním způsobem. Taktéž je zde vymezena digitální gramotnost, která se v době
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pandemie zvýšila díky nárůstu využívání digitálních technologií. Bez těchto teoreticky

vymezených aspektů by vzdělávání na dálku nemohlo být uskutečněno v online formě, díky

níž se zachovala kontinuita vzdělávání a žáci se mohli se třídou či paní učitelkou nebo panem

učitelem vidět alespoň virtuálně přes kameru.

Praktická část diplomové práce je v prvé řadě zaměřena na samotnou metodologii výzkumu.

Je zde popsána realizace a výsledky kvantitativního výzkumného šetření. Hlavním cílem

výzkumné části práce je zmapovat názory učitelů na distanční vzdělávání v době pandemie.

Dílčí cíle zjišťují způsob průběhu vyučování v době pandemie, dále formy práce učitelů

při distančním vzdělávání a dopad distančního vzdělávání na práci učitele s žáky a jejich

rodiči. Všechny tyto cíle jsou vztaženy k pandemické situaci. Za pandemie se totiž lišil

průběh vyučování, protože nedocházelo k osobnímu kontaktu mezi učitelem a žáky. Navíc

učitelé volili různé formy distančního vzdělávání. Distanční vzdělávání se jednoznačně

dotklo nejen žáků, ale i jejich zákonných zástupců v primárním vzdělávání. Jednalo

se o zcela novou situaci a nový způsob vzdělávání, se kterým jsme se v našich českých

podmínkách do doby této pandemie nesetkali nebo setkali pouze okrajově. V závěru práce

jsou dodány i samotné limity a závěrečná diskuze k výzkumu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIGITÁLNÍ GRAMOTNOST – VÝZVA MODERNÍHO

VZDĚLÁVÁNÍ

Rozvoj digitální gramotnosti neodmyslitelně souvisí s distančním vzděláváním za doby

pandemie způsobené onemocněním covid-19. Klasické vzdělávání se téměř lusknutím prstu

muselo transformovat na vzdělávání na dálku, jelikož bylo nucené uzavírání škol z důvodu

šíření nemoci. Většina vyučujících se setkala s takovým vzděláváním úplně prvně ve svém

kariérním životě. Učitelé a vedení škol museli na tuto situaci reagovat okamžitě a zajistit tak

distanční vzdělávání za pomoci různých digitálních zařízení a různých platforem, přes které

lze vzdělávat žáky online. Vzdělávat žáky online znamenalo, že se učitelé museli naučit

využívat různé virtuální učebny, sdílené virtuální tabule, školní informační systémy a mnoho

dalšího z oblasti digitálních technologií pro zkvalitnění vyučovacího procesu na dálku.

S tímto využitím se neodmyslitelně pojí i digitální gramotnost, která se v oblasti školství

zvýšila právě díky distančnímu vzdělávání.

1.1 Vymezení pojmu digitální gramotnost

Žijeme ve světě, ve kterém jde věda každým rokem neuvěřitelnou rychlostí vpřed. S tímto

faktem souvisí i spousta nových digitálních, informačních, komunikačních a moderních

technologií. Během několika let nastal obrovský nárůst ve využívání moderních

či digitálních technologií nejen v běžném, pracovním, osobním, ale i vzdělávacím životě.

V dnešním digitalizovaném světě se mladá generace těžko dokáže obejít bez chytrého

mobilního telefonu, internetu, počítače či jiného digitálního zařízení. Již v 90. letech

20. století se začalo uvažovat o tom, jaké znalosti, dovednosti, schopnosti či kompetence by

měl mít či jich dosáhnout člověk, který žije v 21. století. Zounek et al. Vymezuje tuto

problematiku jako: „21st century skills neboli dovednosti pro dvacáté první století“

(Zounek et al., 2016, s. 29).

Zde jsou shrnuty znalosti, dovednosti a kompetence, které by si měl člověk žijící

ve 21. století osvojit. Osvojování zmíněných znalostí, dovedností i kompetencí se odráží

nebo spíše promítá i do školního prostředí, ve kterém jsou v současné době digitální

technologie již neodmyslitelnou součástí.


[…]


a učte si děcka, kdo chcete tři měsíce, že? Takže všechno? Ano, tak já ti moc děkuji za

rozhovor.“

KONCEPT ROZHOVORU S UČITELI

Datum: 26. 2. 2022

Délka: 4:28

ÚVODNÍ ČÁST ROZHOVORU

Sociodemografické otázky:

 Pohlaví: žena/R20

 Věk: 39

 Dosažené vzdělání: středoškolské – vysokoškolské prvního stupně (Bc.) –

vysokoškolské druhého stupně (Mgr.) – vysokoškolské prvního stupně (Mgr.) –

doktorské

 Celková délka praxe: 8

 Typ základní školy: ZŠ běžná

Otázky týkající se obecných názorů učitelů na distanční vzdělávání v době pandemie:

1. Jak hodnotíte distanční vzdělávání za pandemie způsobené covid – 19?

„Do běžné výuky to má hodně daleko, absolutně chybí kontakt, spolupráce ve třídě,

názornost. Děti se u počítače špatně soustředily, byly více roztěkané, často se objevovaly

technické problémy. Takže to, co ve třídě proberete během 30 minut a hned máte možnost

kontroly a zpětné vazby, tak přes počítač zabere mnohem více času.“

2. Setkal/a jste se někdy v předchozích letech s distančním vzděláváním (před

covidem)? Popřípadě v jaké formě.

„Ne.“

3. Co považujete za přínos distančního vzdělávání v době pandemie?

„Hlavní přínos vidím v tom, že se děti naučily více pracovat s technikou. Rychle se

zorientovaly, a také byly samostatnější. Jako další bonus bych řekla, že se více rodičů

zapojilo do vzdělávání svých dětí. Zajímali se o to, co se probírá, někdy taky byli u dětí

během výuky a měli možnost vidět, jak je ta práce náročná. Zlepšila se i komunikace mezi

mnou a rodiči, za to jsem moc ráda.“

4. Co považujete za problematické při distančním vzdělávání v době pandemie?

„Velmi těžké bylo udržet pozornost dětí, motivovat je. Musela jsem tak vymýšlet různé

zajímavé úkoly, aby u počítače vnímaly a aspoň trochu je to bavilo. Chybí taky názor, přímý

kontakt se žákem, pro děti bylo hodně frustrující, když mi nemohly ukázat svou práci,

pochválit se, jak pěkně se jim povedlo něco napsat. Ve třídě si děti obejdete během minutky

a vidíte, jak se jim co povedlo, můžete názorně ukázat a předvést, co je potřeba udělat jinak.

To přes počítač bohužel nejde. Taky jsem vnímala, že dětem hrozně moc chybí kolektiv, hry

se spolužáky, společné zážitky.“

HLAVNÍ ČÁST ROZHOVORU

Otázky zaměřené na distanční vzdělávání v době pandemie:

1. Jaké formy jste využíval/a v rámci distančního vzdělávání? (online, offline,

hybridní…)

„Učila jsem online, offline a hybridní formou.“

2. Kolik hodin denně jste vyučoval/a distančně?

„2 až 3 hodiny denně, celkem 17 dětí.“

3. Jaké vyučovací předměty jste vyučoval/a distanční formou vzdělávání?

„Češtinu, matematiku a člověk a jeho svět (prvouku jako kdyby).“

4. V čem konkrétně vnímáte váš osobnostní rozvoj při distančním vzdělávání za

pandemie?

„Tak určitě jsem se zlepšila v počítačové gramotnosti, více jsem pracovala s Power pointem,

kdy jsem dětem zasílala prezentace, pořád jsem vytvářela nějaké pracovní listy, vyhledávala

věci k výuce. Musela jsem být i mnohem trpělivější, protože ne vždy šlo všechno podle

představ. Taky jsem se stala více hercem, když jsem viděla, že jsou děti méně motivované,

rozptýlené, musela jsem je nějak zaujmout a znovu nadchnout pro učení. Což bylo někdy

velmi náročné.“

5. Využil/a jste možnosti jako je UčíTelka, ČTedu, atd…? Pokud ano, tak které.

„Ne, tohle jsem při výuce nevyužila.“

6. Jaké digitální technologie jste využíval/a při vzdělávání na dálku v pandemii?

„Používala jsem převážně notebook a mobil.“

7. Přes jakou virtuální učebnu jste vysílal/a na dálku? (například: MS Teams)

„Prvně jsem učila přes ZOOM, ale to se nám moc neosvědčilo, často se objevovaly různé

problémy, padalo to, neslyšely jsme se a místo výuky jsme tak řešili, komu co funguje. Pak

jsem přešla na MS Teams a to mi vyhovovalo. Přišlo mi to jednoduché, rychlé a bez větších

problémů.“

8. Využíval/a jste při svých online hodinách nějakou sdílenou virtuální tabuli? Pokud

ano, tak jakou?

„Sdílela jsem pracovní listy, obrázky, ale děti přímo na tabuli nepracovaly. Posílala jsem

jim pracovní listy, které jsme pak společně vypracovali nebo to měly v rámci úkolu.“

9. Jaké aplikace či platformy jste využíval/a v rámci komunikace se žáky mimo výuku?

„Žáci se mnou mohli komunikovat přes Teams, v rámci chatu.“

10. Jaké aplikace nebo platformy jste využíval/a ke komunikaci se zákonnými

zástupci?

„Ke komunikace jsem využívala mail.“

11. Jakým způsobem jste v době pandemie zapisoval/a účast žáků ve výuce?

„Na papír pro sebe a následně jsem absenci zapisovala do bakalářů.“

12. Chtěl/a byste na závěr dodat ještě něco, co v rozhovoru nezaznělo?

„Závěrem bych řekla asi to, že distanční výuka ani zdaleka nenahradí klasickou výuku. Je

to velmi náročné nejenom pro žáky, ale také pro učitele a já jen doufám, že podobná situace

už nenastane.“