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Odůvodnění hodnocení práce:
Diplomová práce vznikala v době, kdy všem, kdo vstupují do vzdělávání žáků na
prvním stupni základních škol bylo zřejmé, že bude potřeba měnit zaužívané
didaktické postupy a strategie. Nesmírně si vážím i skutečnost, že práce nebyla
jednoročním dílkem. Diplomantka na ní pracovala několik let, protože dílčí výsledky
práce předkládala na soutěži studentské vědecké a odborné činnosti. Postupně se
učila, jak téma uchopit, co vlastně se s ním dá „dělat“, protože dostupné studie, a
další literární (odborné) zdroje byly omezeny. Líbí se mi proto, jak se popasovala
právě s teoretickou částí, co nebylo vůbec jednoduché.
První kapitola má charakter vstupu k tématu, protože vizionářsky popisuje cíle
vzdělávání, centrovány na digitální gramotnost, jako jistou kompetenci, kterou by
měl mít v současné době žák, učitel, rodič, vlastně každý člověk. Zdařilý je také

přechod ke druhé kapitole, ve které autorka již předkládá sumarizaci o distančním
vzdělávání v kontextu tezí o digitální gramotnosti. V textu není jasné, kdo vymyslel
schéma 1. Jde o vlastní schéma? Domnívám se, že ano, proto by bylo potřeba právě
tento vklad autorky ocenit.
Z hlediska volby tématu považuji za zásadní třetí kapitolu, která je věnování
distančnímu vzdělávání na prvním stupni základní školy. Právě tato část by mohla
sloužit jako vstup pro studii, když se k jejímu napsání autorka dostane. Myslím si, že
by to bylo zajímavé. Kapitola skýtá i možnosti dalšího zpracování, tedy má potenciál
k rozšíření. Pro čitatele je však zajímavý například přehled kroků a vývoje situace
v ČR vzhledem k tématu. Z hlediska odborného kreování textu je tato část spíše
chronologická a popisná, odvolávající se na nařízení. Její potenciál je právě
v doplnění odborných analýz. Oceňuji shrnutí částí i vlastní schéma 5.
Metodologická část práce byla pro mě zajímavou zkušeností. Autorka při získávání
dat z dotazníkového šetření participovala na projektu RVO, který byl řešen na ústavu
v roce 2021. Diplomantka získala data, které následně zpracovala. Bylo to 300
respondentů, kterých názory na distanční vzdělávání a jejich výuku hodnotila. Volba
druhé výzkumné metody (rozhovory) byla její volba. Získala informace od 45 učitelů
a použila strukturované interview. Kombinace dotazníku a rozhovoru byla dobrou
volbou.
Je přirozené, že data by se dali ještě dále statisticky zpracovávat, ale to autorka
může například při tvorbě studie. Práci doporučuji k obhajobě.

Velmi si vážím naší vzájemné spolupráce. Kéž by takových studentů bylo více.
Vendula má všechny předpoklady být kvalitní učitelkou, a kromě toho má i potenciál
psát. Právě druhou oblast by měla rozvíjet.
Jsem ráda, že jsme se ve svých životech obě potkaly. Přeji diplomantce štěstí v jejím
profesním i osobním životě.

Otázky k obhajobě:
1. Jaké úskalí má především distanční výuka dle vašeho názoru? Naleznete oporu
na odpověď i ve vašich výzkumných zjištěních?
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